К делу № 1-361/2019 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сочи «23» июля 2019 г.

Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе:

председательствующего Шепилова С.В., 

при секретаре Перелыгиной Ю.Ю., 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Адлерского района г. Сочи Мынзат Д.П., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Федорова И.С., представившего удостоверение №№, ордер № №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «в,г» ч. 2 ст. 158; ч. 2 ст. 159.3 УК РФ,-

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил: 

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное из сумки, находившейся при потерпевшем, с причинением значительного ущерба гражданину;

- мошенничество с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

Так, 6 июня 2019 года примерно в 05 часов 05 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, пребывая в состоянии алкогольного опьянения у ФИО1, находящегося на набережной в районе ресторана «Рис», расположенного по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Демократическая, 18, возник преступный умысел на совершение кражи, то есть на тайное хищение чужого имущества из корыстной заинтересованности. Предметом своего преступного посягательства ФИО1, выбрал имущество, принадлежащее ФИО, находящееся в сумке при последнем. 

Реализуя свой преступный умысел сразу после его возникновения, ФИО1 в указанное выше время, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде имущественного вреда и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подошел к ФИО., который стоял возле ресторана «Рис», расположенного по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Демократическая, 18, где путем свободного доступа, из сумки находившейся на плече у ФИО., тайно, умышленно похитил принадлежащий последнему мобильный телефон «Samsung A5», стоимостью 10 000 рублей, в котором были установлены: карта памяти фирмы «SOHI 64 Gb», стоимостью 3 000 рублей и сим-карта сотового оператора «Билайн» с абонентским номером №, не представляющая для него материальной ценности, а также под чехлом мобильного телефона находилась дебетовая банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО, не представляющая материальной ценности, а всего имущества на общую сумму 13 000 рублей.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, тем самым, совершив противоправное, безвозмездное изъятие и обращение имущества ФИО, в свою собственность, причинив последнему своими умышленными действиями значительный материальный ущерб на общую сумму 13 000 рублей.

Кроме того, 6 июня 2019 года, в период времени с 05 часов 05 минут до 05 часов 19 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, пребывая в состоянии алкогольного опьянения, находясь в спортивном клубе «Бинго Бум», расположенном по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. ФИО2, д. 5, предположил, что на банковском счете похищенной им ранее банковской карты ПАО «Сбербанк России», открытой на имя ФИО, могут быть размещены денежные средства, на систематическое хищение которых путем обмана, у него внезапно возник преступный умысел.

6 июня 2019 года в период времени с 05 часов 20 минут до 05 часов 22 минут реализуя свой корыстный преступный умысел, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде совершения преступления против собственности, находясь в вышеуказанном спортивном клубе, с целью хищения имущества ФИО., путем обмана работника спортивного клуба, вводя его в заблуждение относительно своей личности и права распоряжаться денежными средствами, находящимися на счету №, действуя от лица собственника расчетной банковской карты ФИО, использовал ее при оплате покупок а именно: с 05 часов 20 минут по 05 часов 22 минут в спортивном клубе «Бинго Бум», расположенном по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. ФИО2, д. 5 «а» на общую сумму 8 100 рублей, тем самым умышленно вводя работника указанного клуба в заблуждение относительно своей личности и законности своих действий, похитив с указанной банковской карты денежные средства в общей сумме 8 100 рублей, принадлежащие ФИО чем причинил последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму. С места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по собственному усмотрению.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 в предъявленном ему обвинении виновным себя признал полностью, подтвердив обстоятельства, изложенные государственным обвинителем, однако от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. В содеянном раскаивается, просит строго не наказывать. 

Исследовав материалы уголовного дела, доказательства, представленные государственным обвинением, суд находит доказанной вину ФИО1 в предъявленном ему обвинении. 

Виновность ФИО1 в совершении кражи, то есть в тайном хищении чужого имущества, совершенного из сумки, находившейся при потерпевшем, с причинением значительного ущерба гражданину, а также в совершении мошенничества с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину подтверждена совокупностью следующих доказательств. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний данных на предварительном расследовании ФИО1 в качестве подозреваемого следует, что 6 июня 2019 года примерно в 01 час 00 минут он находился в компании ранее незнакомой ему девушки, данных которой он не помнит, с которой он познакомился на территории торгового центра «Мандарин» в тот же день. Они отдыхали в ресторане «Виноград», расположенном на набережной в Адлерском районе гор. Сочи, распивая при этом спиртные напитки. Ближе к 05 часам 00 минут он попрощался с девушкой, так как она собиралась уезжать домой на такси, проводя ее он в состоянии алкогольного опьянения направился домой по набережной Адлерского района г. Сочи. Проходя мимо ресторана «Рис», расположенного по ул. Демократическая в Адлерском районе г. Сочи, он заметил на улице около лавочки компанию ранее незнакомых ему мужчин, состоящую из двух или трех человек, при этом они были пьяны и один мужчина стоял спиной к нему, у него на плече висела сумка, карман которой был приоткрыт и из кармана сумки виднелся мобильный телефон. В этот момент у него возник умысел на кражу данного мобильного телефона, подойдя к мужчине он потянулся рукой к сумке и вытащил оттуда телефон, после быстрым шагом прошел дальше. Отойдя на дальнее расстояние, он осмотрел телефон, который оказался фирмы «Самсунг», в данном телефоне под чехлом, надетым на телефоне находилась банковская карта ПАО «Сбербанк России» на чье именно имя не помнит, так как данной банковской картой можно было расплачиваться бесконтактным способом суммой до 1 000 рублей он решил этим воспользоваться и направился в спортивный клуб «Бинго Бум», расположенный по ул. ФИО2 Адлерского района г. Сочи, где решил сделать пару ставок на спорт игры. Зайдя в данный клуб, он оплатил бесконтактным способом девять ставок на спортивные игры суммой по 900 рублей каждую, при этом выдавая банковскую карту за свою, денежные средства в сумме 8 100 рублей оператор зачислила на его счет. После чего банковская карта заблокировалась. Проиграв по карте 1 100 рублей, девушке оператору он сообщил, что забыл пин-код от карты и попросил снять оставшиеся деньги на карте. Девушка отдала ему 7 000 рублей, которые он в дальнейшем потратил на собственные нужды. Выйдя из спортивного клуба, он на улице ФИО2 г. Сочи встретил ранее незнакомого мужчину, которой вроде был водителем такси, данному мужчине он предложил купить телефон, пояснив ему, что ему необходимы денежные средства на личные нужды, на что он согласился. Телефон он продал за 1 000 рублей, при этом пояснив мужчине, что телефон принадлежит ему и не является краденным. Вырученные денежные средства потратил на собственные нужды. Вину в совершении данного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний потерпевшего ФИО следует, что 30 мая 2019 года он совместно со своим другом ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения приехали в город Сочи с целью отдыха. Остановились в отеле, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В первый день прилета, когда они прогуливались по Адлерскому району г. Сочи, ему ФИО передал свою карту ПАО «Сбербанк России» оформленную на его имя, которую он спрятал в чехол своего мобильного телефона «Самсунг А 5». Свою карту Марсель ему передал, так как у него не было возможности носить её с собой (нет кошелька, а в шортах ему неудобно, так как он боялся ее потерять). В ночь с 05 на 06 июня 2019 года он находился в ресторане «РИС», расположенный по адресу ул. Просвещения д. 18 Адлерского района г. Сочи, где выпивал алкогольные напитки, а именно пиво, при этом ФИО с ним не было, так как он остался в номере отдыхать. Примерно в 05 часов 00 минут 6 июня 2019 года, он из ресторана вышел на улицу и сел на лавочку, установленную перед входом в ресторан «Рис», при этом у него через плечо висела сумочка в которой находился принадлежащий ему мобильный телефон «Самсунг А5», телефон был в чехле, под чехлом которого была карта ПАО "Сбербанк России" на имя ФИО. Когда он сидел на лавочке спустя 5 минут, к нему подошли неизвестные ему молодые люди, вроде бы двое человек, с которыми у него завязался дружеский разговор, о чем именно они разговаривали он не помнит, так как находился в состоянии алкогольного опьянения, в ходе беседы с людьми, он встал с лавочки и повернулся лицом к морю, при этом сумка, которая была надета на нем висела за спиной. Далее спустя некоторое время он потянулся к сумке, чтобы достать сигареты и обнаружил, что замок сумочки расстегнут, и в кармане сумки отсутствует его мобильный телефон «Самсунг А5» в корпусе черного цвета, в резиновом чехле черного цвета, с банковской картой ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО. Вдали от себя он увидел молодого парня, который быстрым шагом уходил вдоль набережной, а после скрылся за рестораном «Рис». Момент, когда у него украли телефон он не видел, но он подозревает, что у него его украл тот молодой парень, которого он видел с далека. Лица его он не разглядел, опознать не сможет. После чего, он сразу же пошел в гостиницу и разбудил ФИО и сказал, что у него похитили телефон, в котором находилась его банковская карта, ФИО осмотрел свой мобильный телефон, к номеру которого привязана его банковская карта и увидел, что ему пришло 9 (девять) сообщений с покупками по 900 рублей каждая, на общую сумму в размере 8 100 рублей. Согласно сообщений, снятие произошло в период с 05 часов 21 минуты до 05 часов 22 минут в учреждении под названием FIRMA STOM. После чего карта автоматически заблокировалась. Далее он позвонил в полицию и сообщил о случившемся. Телефон приобретался им по месту своего жительства пару лет назад, за 10 000 рублей, состояние телефон новое, без сколов и повреждений. В телефоне была установлена сим-карта сотового оператора «Билайн» с абонентским номеров № не представляющая для него материальной ценности, а также карта памяти фирмы «Sohi 64 Gb», стоимостью 3 000 рублей. В результате хищения его имущества ему причинен материальный ущерб на общую сумму 13 000 рублей, являющийся для него значительным, так как он не имеет постоянного источника дохода и какого-либо заработка также не имеет. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний потерпевшего ФИО следует, что 30 мая 2019 года он совместно со своим другом ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения приехали в город Сочи с целью отдыха. Остановились в отеле, расположенном по адресу: 

<

адрес> В первый день прилета, когда они прогуливались по Адлерскому району г. Сочи, он передал свою карту ПАО «Сбербанк России» на его имя ФИО, которую последний спрятал в чехол своего мобильного телефона «Самсунг А 5». Свою карту он ему передал, так как у него не было возможности носить её с собой. (нет кошелька, а в шортах ему было неудобно, так как он боялся ее потерять). В ночь с 05 на 06 июня 2019 года он находился в номере отеля и отдыхал, а ФИО гулял в Адлерском районе г. Сочи. Примерно в 05 часов 30 минут 6 июня 2019 года в отель пришел ФИО и стал его будить, после сказал, что у него похитили телефон, в котором находилась его банковская карта. Он сразу же осмотрел свой мобильный телефон, к номеру которого привязана его банковская карта и увидел, что ему пришло 9 (девять) сообщений с покупками по 900 рублей каждая, на общую сумму в размере 8 100 рублей. Согласно сообщений, снятие произошло в период с 05 часов 21 минуты до 05 часов 22 минут в учреждении под названием FIRMA STOM. Кроме того, карта была оборудована бесконтактной платежной системой, без ввода пароля до 1 000 рублей. На десятое списание средств карта автоматически заблокировалась. Далее ФИО сразу же позвонил в полицию и сообщил о случившемся. Банковская карта была открыта для личного пользования по месту регистрации. В результате хищения его имущества ему причинен материальный ущерб на общую сумму 8 100 рублей, являющийся для него значительным, так как заработная плата в месяц составляет 30 000 рублей, кроме того, на иждивении у него находится малолетний ребенок.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что в период времени с ноября 2018 года по 10 июня 2019 года она была трудоустроена на должность кассира в спортивном клубе «Bingo Boom», расположенном по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. ФИО2, д. 5. График работы сутки двое. 5 июня 2019 года в 21 часов 00 минут она заступила на смену в спортивный клуб «Bingo Boom», расположенный по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. ФИО2, д. 5, где осуществляла свои служебные обязанности. Примерно в 05 часов 19 минут, согласно записей с камер видеонаблюдения установленных в клубе пришел парень, который часто посещает их спортивный клуб, зовут его Маркарян Григори (полных анкетных данных она не знает) и сказал, что ему необходимо положить денежные средства на счет для ставок на спортивные игры, она прошла за кассу, после он подошел к окну и в руках у него была банковская карта ПАО «Сбербанк России», на кого она была оформлена она не знает, так как не смотрела. Григори сказал, что забыл пин-код от своей банковской карты и попросил делать ставки по 900 рублей, далее она передала ему терминал для оплаты, после он путем прикладывания карты к терминалу бесконтактным способом зачислил на счет денежные средства в общей сумме 8 100 рублей. Сделав одну ставку, он сказал, что передумал играть и попросил вернуть ему денежные средства, она в свою очередь передала ему деньги, сколько именно она в настоящее время не помнит, после он ушел в неизвестном направлении. В помещении спортивного клуба «Bingo Boom» установлены камеры видеонаблюдения, при этом время на записи спешить ровно на один час от настоящего времени в связи со сбитыми настройками на видеорегистраторе. Маркарян Григори является частным посетителем клуба, но своей карты клуба у него нет, так как он ее никогда не оформлял в связи с отсутствием паспорта, он всегда играл на карту гостя или рабочую карту. Более Григори она не видела. 

Согласно протокола осмотра места происшествия от 06.06.2019 года, был осмотрен участок местности, расположенный напротив ресторана «Рис», по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Просвещения, д. 18. В ходе ОМП установлено место совершения преступления.

Из протокола явки с повинной от 09.06.2019 г. следует, что ФИО1 признался в совершенном им преступлении и рассказал об обстоятельствах его совершения.

Согласно справке о стоимости следует, что рыночная стоимость мобильного телефона «Samsung A5», по состоянию на 06.06.2019 г. составляет 10 000 рублей.

Согласно справке о стоимости следует, что рыночная стоимость карты памяти «Sohi» объемом 64 Gb, по состоянию на 06.06.2019 г. составляет 3 000 рублей.

Согласно протокола осмотра места происшествия от 06.06.2019 года следует, что в кабинете № 306 дома № 1 «А» по ул. Кирпичная в Адлерском районе города Сочи осмотрен представленный потерпевшим ФИО., мобильный телефон фирмы «Huawei P20 Light». В ходе осмотра установлены место и время списания денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк России», принадлежащей потерпевшему ФИО., а именно: «VISA8834 05:20 06.06.2019, Покупка 900р F1RMA STOM Баланс: 41307.14 р; «VISA8834 05:20 06.06.2019, Покупка 900р F1RMA STOM Баланс: 40407.14 р.; «VISA8834 05:20 06.06.2019, Покупка 900р FIRMA STOM Баланс: 39507.14 р.; «V1SA8834 05:21 06.06.2019, Покупка 900 р. FIRMA STOM Баланс: 38607.14 р.; «V1SA8834 05:21 06.06.2019, Покупка 900 р. FIRMA STOM Баланс: 37707.14 р.; «VISA8834 05:21 06.06.2019, Покупка 900 р. FIRMA STOM Баланс: 36807.14 р.; «VISA8834 05:21 06.06.2019 Покупка 900 р. FIRMA STOM Баланс: 35907.14 р.; «V1SA8834 05:22 06.06.2019 Покупка 900 р. FIRMA STOM Баланс: 35007.14 р.; «VISA8834 05:22 06.06.32019 Покупка 900 р. FIRMA STOM Баланс: 34107.14 р.

Как видно из протокола осмотра предметов от 18.06.2019 года, была осмотрена копия выписки по дебетовой карте ПАО «Сбербанк России» о состоянии счета за период с 01.06.2019 г. по 16.06.2019 г. на имя ФИО, которая признана в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. 

Исходя из представленных государственным обвинением доказательств, нашедших свое подтверждение в судебном заседании действия ФИО1 суд квалифицирует по п.п. «в,г» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное из сумки, находившейся при потерпевшем, с причинением значительного ущерба гражданину; а также по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ как мошенничество с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые относятся к категории преступлений средней тяжести. 

Назначая наказание, суд также учитывает данные о личности виновного:

ФИО1 ранее не судим, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает данную им явку с повинной по всем эпизодам, признание вины и раскаяние в содеянном, а также добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (в отношении потерпевших ФИО и ФИО.). 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 является совершение лицом преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. Суд усматривает, что пребывание ФИО1 в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, оказало безусловное влияние на его поведение при совершении преступлений.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч.6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступлений, на менее тяжкие.

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд находит, что за совершенные преступления ФИО1 должно быть назначено наказание, в соответствии с санкцией инкриминируемых ему в вину преступлений, а именно в виде обязательных работ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,-

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «в,г» ч. 2 ст. 158 и ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п.п. «в,г» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде обязательных работ сроком на 150 (сто пятьдесят) часов;

- по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ в виде обязательных работ сроком на 150 (сто пятьдесят) часов. 

В соответствие с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательное наказание ФИО1 назначить в виде обязательных работ сроком на 240 (двести сорок) часов. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: справка ПАО «Сбербанк России» о состоянии вклада за период с 01.06.2019 г. по 16.06.2019 г. на имя ФИО; СD-R диск с видеозаписью камеры видеонаблюдения, установленной в спортивном клубе «Bingo Boom», по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. ФИО2, д. 5 – хранить при материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: